
CADERNO 1  15TERÇA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2014

diárias (Completa) / de 14/10/2014 a 12/11/2014
31672241/WILLIAM JORGE RODRIGUES ROCHA (DESENHISTA) 
/ 29.5 diárias (Completa) / de 14/10/2014 a 12/11/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756565

     PORTARIA N°683/2014        
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições  que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
    CONSIDERANDO o memorando nº 032/2014 - GP, datado 
de 08/10/2014.
    R E S O L V E:
    AUTORIZAR, a exclusão do nome da servidora Maria das 
Graças Martins Cavada, Gerente de Arrecadação e Gestão 
de Terras Públicas, matricula nº 334.1623-1, da Portaria nº 
574/2014 de 12/09/2014, publicado no DOE nº 32.727 de 
15/09/2014, para o Município de Almeirim, no período de 17/09 
a 10/10/2014.
 Publique-se.
 Carlos Alberto Lamarão Corrêa
 Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 10 de outubro de 2014. 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756503

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 748972
PORTARIA: 459/2014

Objetivo: A fi m de viabilizar sua participação em reuniões com o 
representante do BID no Brasil e no Centro de Gestão de Estudos 
Estratégicos (CGEE).
Fundamento Legal: O.N. Nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília /DF - Brasil<br
Servidor(es): 
5706955/CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO (Secretário de Estado) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 14/10/2014 a 17/10/2014<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756539

PORTARIA Nº 485 DE 10 DE OUTUBRO DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria nº 091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 474 de 03.10.2014, publicada 
no DOE nº 32.742 de 06.10.2014, que concedeu 15 (quinze) 
dias de gozo de férias ao servidor EDSON GUILHERME LAMARÃO 
CORRÊA, Identidade Funcional nº 3082962/1, ocupante do cargo 
de Diretor da DIPLAN, no período de 16.10.2014 a 30.10.2014, 
referente ao período aquisitivo 2013/2014, e que designou a 
servidora MARIA DA CONCEIÇÃO PAES LOUREIRO, Identidade 
Funcional nº 604607/3, ocupante do cargo de Coordenadora de 
Gestão de Pessoas, para responder pela Diretoria. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 10 
de outubro de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756543

PORTARIA Nº 486 DE 10 DE OUTUBRO DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria nº 091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,
R E S O L V E:
CONCEDER, 15 (quinze) dias de gozo de férias ao servidor 
EDSON GUILHERME LAMARÃO CORRÊA, identidade funcional 
nº 3082962/1, ocupante do cargo de Diretor da DIPLAN, 
referente ao exercício 2013/2014, no período de 16.10.2014 a 
30.10.2014, concedida anteriormente, no período de 14.07.2014 
a 12.08.2014, através da Portaria nº 285, de 11.06.2014, 
publicada no DOE nº 32.663 de 13.06.2014, e interrompida 
através da Portaria nº 336, de 23.07.2014, publicada no DOE 
nº 32.691, de 24.07.2014, devendo responder pela Diretoria o 
servidor MAURICIO COELHO RIBEIRO, identidade funcional nº 
5891215/1, ocupante do cargo de Coordenador de Logística.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 10 
de outubro de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA 
Secretário Adjunto

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756551

Convênio: 20
Exercício: 2014
Objeto: O presente convênio tem por objeto apoio e cooperação 
fi nanceira ao projeto intitulado “Esperança” para viabilizar 
a inclusão digital, através da capacitação tecnológica para 
estudantes, jovens e adultos.
Valor Total: 82.500,00
Assinatura: 08/10/2014
Vigência: 08/10/2014 a 31/07/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19126134474140000    335041              0101000000          Estadual
19126134474140000    445042              0101000000          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE BOM 
PASTOR
Endereço: Av. Tapajós - Conjunto PAAR, S/N
CEP. 67146263 - Ananindeua/PA
Concedente: SECRET. DE ESTADO DE CIÊNCIA,TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO - SECTI
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA GUAMÁ - 
BALANÇO PATRIMONIAL - DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS 

- NOTAS EXPLICATIVAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756600

FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA GUAMÁ
CNPJ: 11.024.200/0001-09

BALANÇO PATRIMONIAL EM 31/12/2012

A T I V O

2012

A T I V O   C I R C U L A N T E 684.242,75

BANCOS CONTA MOVIMENTO
Banco do Brasil c/c 28.382-7 58,58
Banco do Brasil c/c 32902-9 46,66
Banco do Brasil 35.174-1 915,80
Banpará 126.958-5 Cont. Gestão 212.982,66

CRÉDITOS
Aluguel a Receber 27.274,81

INVESTIMENTOS
Aplicação BB c/c 28.382-7 6.500,00
Aplicação BB c/c 32.902-9 8.000,00
Aplicação BB c/c 32.902-9 CDB Parceria 14.559,75
Aplicação RDB Banpara 126958-5 409.904,49
Aplicação BB c/c 35.174-1 4.000,00
A T I V O   N Ã O   C I R C U L A N T E 50.916,24

IMOBILIZADO
Moveis e Utensilios 8.023,20
Maquinas e Equipamentos 16.176,68
Computadores e Perifericos 23.730,20
(-)Depreciação Acumulada (9.011,56)

INTANGIVEL
Software 17.004,53
(-) Amortização Acumulada (5.006,81)
TOTAL DO ATIVO 735.158,99

P A S S I V O

2012

P A S S I V O   C I R C U L A N T E 65.092,00

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS A PAGAR
INSS a Recolher 0,00
FGTS a Recolher 0,00
PIS a Recolher 0,00
IRRF s/ Folha a Recolher 0,00

OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS A PAGAR
IRRF a Recolher 896,63
INSS retido na fonte a recolher 8.382,66
ISS retido na fonte a recolher 6.432,90
Pis/Cofi ns/CSLL Retido na fonte a recolher 4.639,41

FORNECEDORES
Moura & Figueiredo LTDA 0,00

Ò de Almeida Advocacia s/s 5.225,00
BKM Agrimensura Topografi a LTDA ME 0,00
Carimbos e Placas Ind e Com LTDA ME 6,17
Castilho Propaganda e Marketing 0,00
EPEC Engenharia LTDA 0,00
Instituto Empreender Endeavor Brasil 0,00
Bertillon Vigilância e Transp.Valores 23.300,23
Simetria LTDA 16.200,00
F J B de Novaes Coutinho 9,00
P A S S I V O   N Ã O   C I R C U L A N T E 670.066,99

PATRIMÔNIO SOCIAL
Dotação Inicial 8.400,00

SUPERÁVIT OU DÉFICT DO EXERCICIO
Superávit Acumulado 653.587,54
Superávit do Exerício 8.079,45
TOTAL DO PASSIVO 735.158,99
 

FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA GUAMÁ
CNPJ: 11.024.200/0001-09

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM 
31/12/2012

 2012
RECEITA OPERACIONAL 1.484.750,51
REPASSE 1.218.468,05
RECEITA FINANCEIRA 74.923,98
RECEITA DE ALUGUEL 191.358,48
DESPESAS 1.476.671,06
DESPESAS(Contrato de Gestão) 1.331.719,61
DESPESAS COM PESSOAL Contrato de 
Gestão

224.563,05

ENCARGOS SOCIAIS 136.601,49
SERVIÇO PRESTADO PESSOA FÍSICA 16.248,95
SERVIÇO PRESTADO PESSOA JURÍDICA 746.595,29
MATERIAL DE USO E CONSUMO 45.039,63
DESPESAS ADMINISTRATIVAS 112.229,53
DESPESAS TRIBUTÁRIAS 35.019,70
DESPESAS FINANCEIRAS 14.750,97
DESPESAS OPERACIONAIS 671,00
DESPESAS (Recursos Próprios) 144.951,45
DESPESAS COM PESSOAL ( Recurso Próprio) 98.544,65
ENCARGOS SOCIAIS 46.406,80
RESULTADO DO EXERCÍCIO 8.079,45

Responsável: Maurício Moura Figueiredo – Contador – CRC-PA: 
014317

FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA GUAMÁ
CNPJ: 11.024.200/0001-09

BALANÇO PATRIMONIAL EM 31/12/2012
NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS 

ENCERRADAS EM 31/12/2012 
NOTA 1 - CONTEXTO OPERACIONAL
A Fundação de Ciência e Tecnologia Guamá – FUNDAÇÃO GUAMÁ 
inscrita no CNPJ 11.024.200/0001-09 é uma entidade jurídica de 
direito privado, sem fi ns lucrativos, tendo como objetivo, prestar 
assistência à pesquisa, a ciência e a inovação, contribuindo para 
o desenvolvimento social, econômico, científi co e tecnológico de 
Belém do Pará e do Brasil, mediante a estruturação e gestão 
sustentável de ambientes de inovação capazes de potencializar 
as atividades de pesquisas científi cas e tecnológicas; a 
introdução de inovação e a transferência de tecnologia, bem 
como criar e consolidar empreendimento de classe mundial em 
desenvolvimento de pesquisa científi ca e tecnológica e de novas 
tecnologias.
NOTA 2 – APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES 
FINANCEIRAS.
As Demonstrações Financeiras foram elaboradas conforme artigo 
176 da Lei nº 11.638/2007, com base na escrituração mercantil 
da fundação, foram levantadas as seguintes demonstrações, que 
exprimem com clareza a situação do patrimônio da fundação e 
as mutações ocorridas no exercício:
I - Balanço Patrimonial;
II - Demonstração do Superávit ou Défi cit do Exercício;
III - Demonstração das Mutações do Patrimônio Social; 
IV – Notas Explicativas.
NOTA 3 – RESUMO DAS PRINCIPAIS PRÁTICAS 
CONTÁBEIS.
a)             O Ativo Circulante e o Ativo não Circulante são 
identifi cados, registrados e demonstrados pelo custo de aquisição 


